EDITAL Nº 157/2023-DIRCOAV/UNICENTRO
RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSOS, CONVOCAÇÃO E RETIFICAÇÃO

O Diretor de Concursos e Avaliação da Universidade Estadual do Centro-Oeste, Unicentro, no uso de suas atribuições e
considerando o contido nas Resoluções nº 011-COU/UNICENTRO, de 6 de setembro de 2023, e nº 303-GR/UNICENTRO, de 18 de
agosto de 2023; nos Editais nº 134-DIRCOAV/UNICENTRO, de 13 de setembro de 2023, nº 141-DIRCOAV/UNICENTRO, de 22
de setembro de 2023, nº 145-DIRCOAV/UNICENTRO, de 29 de setembro de 2023, nº 151-DIRCOAV/UNICENTRO, de 11 de
outubro de 2023, e nº 152-DIRCOAV/UNICENTRO, de 11 de outubro de 2023:

1. TORNA PÚBLICO o resultado do julgamento dos recursos contra indeferimento de inscrição para o Teste Seletivo para
Admissão de Professores Colaboradores, conforme segue:

1.1. Os candidatos tomam conhecimento do inteiro teor das respostas aos seus recursos diretamente em seus protocolos de
recurso ou em seus e-mails.

1.2. Os protocolos digitais de recurso nº 21869/2023, nº 21934/2023 e nº 21966/2023 foram devidamente julgados, mas não
geraram alterações nas avaliações publicadas por meio do Edital nº 152-DIRCOAV/UNICENTRO, de 11 de outubro de 2023.

1.3. Foram providos, conforme demonstrativo abaixo, os recursos dos candidatos inscritos ao Teste Seletivo para Admissão
de Professores Colaboradores, formalizados por meio dos protocolos nº 21974/2023, nº 21897/2023, nº 22012/2023, nº 22023/2023,
nº  21937/2023,  nº  21956/2023,  nº  21885/2023,  nº  21944/2023,  nº  21855/2023,  nº  22024/2023,  nº  21972/2023,  nº  21922/2023,  nº
21989/2023 e nº 21896/2023, de tal forma que suas inscrições foram consideradas válidas, e:

a) convida os candidatos inscritos, conforme relação abaixo, para  os  sorteios dos pontos da Prova Didática, a serem
realizados  1 dia  útil  antes  do  primeiro dia  de  realização da prova didática  na respectiva área ou matéria,  às  8h30min,
transmitido via plataforma digital (por exemplo: Youtube ou Google Meet), cujo link é divulgado no sítio da Unicentro. Os pontos
sorteados são divulgados na página da UNICENTRO (https://www2.unicentro.br/concursos/TS-  1  34  -202  3  ), concomitantemente com
a transmissão ao Diário Oficial do Estado do Paraná.

b) convoca os candidatos inscritos para a realização da Prova Didática, no Câmpus Santa Cruz, para as vagas ofertadas nas
Unidades Universitárias de Guarapuava, e no Câmpus de Irati, para as vagas ofertadas nas Unidades Universitárias de Irati, em salas,
datas e horários indicados conforme segue:

1. SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS, SEAA, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE IRATI, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Prova Didática

Departamento: DEMAT/IRATI

Área ou Matéria: MATEMÁTICA - RT 24

313548 MAIKON LUIZ MIRKOSKI 10380****-PR 07/11/2023, Sala 108, Prédio Principal, 10h

2. SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA, SEET, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GUARAPUAVA, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Prova Didática

Departamento: DECOMP/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: PROGRAMAÇÃO E ENGENHARIA DE SOFTWARE - RT 40

314676 SIMONE REGINA DA SILVA 3747****-SC 13/11/2023, Sala 301, Bloco Q, 9h

Departamento: DEMAT/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: MATEMÁTICA APLICADA - RT 40

315192 DANIEL RIGONI 12437****-PR 14/11/2023, Sala 205, Bloco Q, 10h

3. SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, SEHLA, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GUARAPUAVA, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Prova Didática

Departamento: DEHIS/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: HISTÓRIA - RT 40

313904 THIAGO CAVALCANTE DOS SANTOS 12832****-PR 08/11/2023, Sala 301, Bloco Q, 8h

4. SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, SEHLA, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE IRATI, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Prova Didática

Departamento: DEPED/IRATI

Área ou Matéria: METODOLOGIA DE ENSINO - RT 30

314323 GABRIELA EYNG POSSOLLI 8028****-PR 09/11/2023, Sala 232, Prédio Principal, 08h

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

                                                     Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRORH
                                                    Diretoria de Concursos e Avaliação – DIRCOAV

Home Page:  http://www3.unicentro.br 1
Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/
https://www2.unicentro.br/concursos/TS-134-2023
https://www2.unicentro.br/concursos/TS-134-2023
https://www2.unicentro.br/concursos/TS-134-2023
https://www2.unicentro.br/concursos/TS-134-2023
https://www2.unicentro.br/concursos/TS-134-2023

5. SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, SES, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GUARAPUAVA, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Prova Didática

Departamento: DENF/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE ENFERMAGEM EM SAÚDE COLETIVA E AMBIENTE HOSPITALAR - RT 40

315249 JOCILENE APARECIDA LARA 8308****-PR 07/11/2023, Sala 1108, Bloco M, 10h

316890 KELLY CRISTINA MICHALCZYSZYN 12979****-PR 07/11/2023, Sala 1108, Bloco M, 11h

312916 MIRIAN CRISTINE FERNANDES DE
ARAUJO

11046****-PR 07/11/2023, Sala 237, Bloco D, 14h

Departamento: DENF/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: SAÚDE DA MULHER E DA CRIANÇA - RT 40

313262 MARIANE DE OLIVEIRA SANTOS 47971****-SP 13/11/2023, Sala 302, Bloco Q, 14h

Departamento: DEMED/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: PNEUMOLOGIA - RT 14

313041 MARCOS ANTONIO BREMM DE
OLIVEIRA

3908****-PR 07/11/2023, Sala 1105, Bloco M, 11h

Departamento: DENUT/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: CIÊNCIA DA ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - RT 40

316954 RENATA HIMOVSKI TORRES 73513****-PR 14/11/2023, Sala 304, Bloco Q, 9h

6. SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, SES, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE IRATI, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Prova Didática

Departamento: DEFONO/IRATI

Área ou Matéria: VOZ - RT 40

314781 ANA PAULA DOS SANTOS 12503****-PR 08/11/2023, Sala 229, Prédio Principal, 09h

314196 POLLYANA NASCIMENTO DIEDIO 13575****-PR 08/11/2023, Sala 229, Prédio Principal, 10h

Departamento: DEPSI/IRATI

Área ou Matéria: PSICOTERAPIA COGNITIVO-COMPORTAMENTAL (TCC) - RT 20

316687 RAFAEL DE OLIVEIRA STOLF 36369****-SC 08/11/2023, Sala 110, Prédio Principal, 11h

1.4. Fica registrado que podem ser determinadas, mediante publicação em edital,  medidas de biossegurança e prevenção
contra a COVID-19, aos candidatos convocados para as provas, servidores e demais trabalhadores no local de realização das provas,
a depender dos boletins e novas regulamentações dos órgãos oficiais de saúde da União, do Estado ou dos Municípios.

2.  Foram providos os recursos dos candidatos inscritos ao Teste Seletivo para Admissão de Professores Colaboradores,
formalizados por meio dos protocolos nº 21945/2023 e nº 21948/2023, nos seguintes termos:

a) exclui a candidata LIGIANE REGINA PORUCZENYSKI, RG nº 12683****-PR, inscrição nº 316423, das listas de
candidatos inscritos a eventuais vagas reservadas para afrodescendentes e para pessoas portadoras de deficiência da área ou matéria
APOIO PERMANENTE NA EDUCAÇÃO ESPECIAL (PEDAGOGIA) - RT 40, da Coordenadoria de Apoio ao Estudante, Unidade
Universitária de Irati;

b) exclui a candidata ISIS LENOAH ORTIZ, RG nº 10446****-PR, inscrição nº 315605, das listas de candidatos inscritos
a  eventuais  vagas  reservadas  para  afrodescendentes  e  para  pessoas  portadoras  de  deficiência  da  área  ou matéria  ENSINO DE
LÍNGUA INGLESA E LITERATURAS DE LÍNGUA INGLESA -  RT 40,  do  Departamento  de  Letras,  do  Setor  de  Ciências
Humanas, Letras e Artes, Unidade Universitária de Irati.

3.  Retifica o Edital nº 151-DIRCOAV/UNICENTRO, de 11 de outubro de 2023, Anexo I, no que se refere às datas, aos
horários e aos locais de realização da prova didática da área ou matéria de CIÊNCIA DA ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - RT 40,
do Departamento de Nutrição, do Setor de Ciências da Saúde, Unidade Universitária de Guarapuava, que passam a vigorar conforme
segue:

8. SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, SES, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GUARAPUAVA, UNICENTRO

Inscrição Nome RG Prova Didática

Departamento: DENUT/GUARAPUAVA

Área ou Matéria: CIÊNCIA DA ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - RT 40

314978 CATIUSCIE CABREIRA DA SILVA TORTORELLA 110137****-RS 13/11/2023, Sala 304, Bloco Q, 8h

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

                                                     Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRORH
                                                    Diretoria de Concursos e Avaliação – DIRCOAV

Home Page:  http://www3.unicentro.br 2
Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

313076 GABRIEL ADELMAN CIPOLLA 7648****-PR 13/11/2023, Sala 304, Bloco Q, 9h

313246 JEANE FRANCO PIRES MEDEIROS 207****-RN 13/11/2023, Sala 304, Bloco Q, 10h

313947 LUANE APARECIDA DO AMARAL 10979****-PR 13/11/2023, Sala 304, Bloco Q, 11h

314927 MARIA OLÍMPIA RIBEIRO DO VALE ALMADA 1100****-MT 13/11/2023, Sala 304, Bloco Q, 14h

314013 MARTA NICHELE DO AMARAL 15992****-PR 13/11/2023, Sala 304, Bloco Q, 15h

315478 NANCY SAYURI UCHIDA 8407****-PR 13/11/2023, Sala 304, Bloco Q, 16h

315982 SIMONE BERNARDES 104165****-RS 13/11/2023, Sala 304, Bloco Q, 17h

313203 THAYNA VIENCZ 10345****-PR 14/11/2023, Sala 304, Bloco Q, 8h

4. A Diretoria de Concursos e Avaliação permanece à disposição por meio do e-mail dircoav@unicentro.br e de seus canais
de atendimento via whatsapp e telefones, respondendo as dúvidas dos candidatos.

Publique-se.
Guarapuava, 20 de outubro de 2023.

Manoel Carlos Ferreira da Silva,
Diretor de Concursos e Avaliação.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

                                                     Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRORH
                                                    Diretoria de Concursos e Avaliação – DIRCOAV

Home Page:  http://www3.unicentro.br 3
Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

mailto:dircoav@unicentro.br